III. Quæ præcipue versentur in intentione Plu-
rchi : et de reverentia exhibenda Deo, et rebus
ris.

summa ergo quatuor sunt, quæ nititur Rei-
icæ principibus inculcare : reverentiam Dei,
um sui, disciplinam officialium et potestatum,
um et protectionem subditorum. Deum ergo
imis asserit honorandum, deinde se ipsum co-
um unicuique, ut, secundum quod Apostolus
t (licet ille Apostolum non agnoscat), unus-
que vas suum possideat in sanctificatione et ho-
(I Thess. iv). Post, ut doctrinam præpositi to-
disciplina domus redoleat, et tandem universi-
subjectorum, de capitis præpositorum sibi in-
mitate lætetur. Magnorum quoque virorum
egematibus et strategematicis utitur, quæ si
ingula inserantur, tædiosa erunt lectori, et pro
a fidei nostræ sinceritate recedent. Cæterum,
sancti Patres, et principum leges, illius dedu-
amen perfidia, videtur inhæreret vestigiis, do-
am ejus, sermone catholico et succinco, adje-
ex parte strategematicis ejus, attingamus.
o ei initium a reverentia numinum est, nobis a
qui ab omnibus generaliter amandus est, et
odus ex toto corde, ex tota anima, ex omnibus
us suis. Probatio vero dilectionis, exhibitio
is est. Et licet per se ipsum possit amari, tan-
n qui citra opem medii se infundat amanti, ta-
ad cultum exteriorum alicujus medietatis in-
entus necessarius est, eo quod Deum nemo vi-
; unquam. Vivendi vero nomen ad appellationem
ium sensuum utriusque naturæ dilatabis, quia
sentialiter et pure non sentiet eum homo, et
t, nisi forte ea sensuum parte, quæ corporis
it angustias, nec defectum temporis sentit, sed
citate sui, ex gratia permanet in æternum.
ritatem loquor, quæ non evacuatur, sed pro-
quanto ad eum, quem desiderat, familiarius
dit. Nam fides velum habet, et spes de gratiæ
itique fomento, conscientiam demulcente, voti
ætitiæ in futura protendit. Fides itaque et
imitantur quidem sensum, subsistunt tamen
, agentes interim quasi per speculum, et in
ymate, donec earum species, immutata veritatis
tantia, plenarie illucescat. Qui vero nullo
st sensu perspicue videri, facile nequit agnosci.
d autem non agnoscitur, diligenter coli non po-

test, nisi per medium. Unde et Numam Pompilium
cæremonias quasdam legimus indixisse Romanis
et sacrificia, ut sub immortalium deorum prætextu,
ad colendam pietatem, religionem et fidem, et cæ-
tera, quæ eis intimare volebat, ipsos falciis invita-
ret. Testantur hoc ancilia atque Palladium, sacra
quædam imperii pignora, Janus bifrons, belli et
pacis arbiter, focus Vestæ virginibus consecratus,
quo in honore cælestium siderum flamma, custos
imperii, jugiter vigilaret. Sed et annus in menses
duodecim dilatatus, fastorum et nefastorum dierum
varietate depictus, pontifices, augures, et sacerdo-
tiorum varii ritus, quibus ita barbariem occupavit,
ut ab injuriis temperarent, feriantur ab armis,
justitiam colerent, et civilem sibi invicem imparti-
rent affectum ; eoque ferocem redexit populum, ut
imperium quod vi, ut dicitur, et injuria occupave-
rat, justitiæ et pietatis legibus feliciter gubernaret.
Sed quid profero Numam, cum et patres fidei nostræ,
veteris legis sacrificia asserant instituta, ne in dæ-
moniorum cultu populus occupatus, veræ religionis
dedisceret cultum, ritu gentium sacrificia sua dæ-
moniis immolans, et non Deo ? Colitur ergo Deus,
aut affectu mentis, aut exhibitione operis. Sed affec-
tus dilectionis ipsum pure attingit, licet aliquo
sensu corporis vel animæ, dum peregrinatur a Do-
mino, et mens mole corporis prægravatur, plene
nequeat comprehendi ; et certe eo amatur arden-
tius, et studiosius quæritur, quo altitudo et immen-
sitas divitiarum potentiæ et sapientiæ suæ omnem
exsuperat intellectum : virtute tamen tanta omnem
creaturam circumit, penetrat, implet et protegit, ut
nequaquam latere valeat quamlibet rationabilem
creaturam. Ipsa quoque irrationabilia ipsum esse,
et talem esse, et tantum, plurimis indicis prote-
stantur. Miro itaque modo sic intelligentiam sui
infundit, ut subtrahat : sic subtrahit, ut infundat,
et secundum mensuram beneplaciti sui sic operatur
in singulis, ut cum intensionis et remissionis vices
ignoret, etsi non per essentiam, qua omnem replet
uniformiter creaturam, plus vel minus videatur in-
esse per gratiam. Nam per unionem in solo unigeni-
to Virginis Filio esse fideliter approbatur. Est ita-
que nunc quasi singula in singulis futurus, ut scri-
ptum est, omnia in omnibus electis. Et sicut na-
tura ignis, collatione tamen dispari, quoniam ei
nihil potest pariliter comparari, a sole diversos,
pro corporum diversitate, producit effectus : sic illa
(si tamen magna maximis conferre liceat) in multis
multipliciter lucet. Solaris sipuidem radius, si forte
incidat in carbunculum, egrediens aut reverberans
rutilus, vicinum facit aerem rutilare. Idem ignis in
smaragdo virescit, firmamento puriori in sapphiro
conformatur. Hyacinthi quoque speciebus efficitur
concolor. In topazio, qui quo rarior est eo pretio-
rior est, omnium fere colore superbit. Si ei Irim
objicias, Thaumantiadis repræsentabit imaginem.
Aquæ superjectus, undat in lacunari, sed et ignem
cælestem in supposita trajicit per berillum. Vides